
 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Istituto d’Istruzione Superiore “Medardo Rosso” 

Liceo Artistico – Istituto Tecnico Costruzioni Ambiente Territorio 

Via Calatafimi, n°5 – via XI Febbraio, n°8 

23900 Lecco 

 

 

Al DSGA 
Agli Atti 

Al Sito Web Amministrazione 

Trasparente 
 

Oggetto: Determina di liquidazione compensi MOF a.s.2024-2025 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 
VISTO il C.C.N.L. vigente per il comparto Istruzione e Ricerca; 
VISTO  il Programma Annuale 2025 per l’esercizio finanziario corrente già approvato con 

delibera n. 23 del 13/02/2025 del Consiglio di Istituto; 
VISTO l’art. 25 del D. Lgs. n.165/2011, in base al quale spettano al Dirigente scolastico 

autonomi poteri di direzione, di coordinamento e di valorizzazione delle risorse umane; 
VISTA la Legge n. 107/2015; 
VISTO il D. I. 28 agosto 2018, n. 129, recante “Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”, ai sensi dell’articolo 1, 
comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107; 

VISTA  la nota prot. n. 36704 del 30.09.2024 con la quale la Direzione Generale del MIM – 
Dipartimento per la Programmazione e Gestione delle risorse umane, finanziarie e 
strumentali Ufficio IX ha comunicato l’assegnazione relativa al Fondo di Istituto per 
l’a.s. 2024/2025 all’Istituto Medardo Rosso di Lecco”; 

VISTA la delibera  n.17 del 17/01/2025 degli OO.CC. relative all’approvazione del P.T.O.F.           
per il triennio 2025/28;  

VISTA la Contrattazione Integrativa di Istituto a. s. 2024/2025 siglata in data 31/01/2025; 
VISTI gli incarichi attribuiti al personale docente ed ATA per attività realizzate ai fini del 

Miglioramento dell’Offerta Formativa in coerenza con i criteri di indirizzo del 
P.T.O.F., da retribuirsi con il Fondo dell’Istituzione Scolastica per l’a. s. 2024/2025; 

VISTI gli affidamenti degli incarichi alle FF.SS. deliberate dal Collegio dei Docenti; 
VISTE le rendicontazioni delle attività effettuate dal personale scolastico; 
VISTE le relazioni delle Funzioni Strumentali; 
VISTO il prospetto di liquidazione del personale g i u s t o Prot. n. 8837 del 20/08/2025; 
VISTA  la certificazione di compatibilità finanziaria della contrattazione integrativa rilasciata 

dai revisori dei conti e pubblicata nella sezione del sito istituzionale Amministrazione 
trasparente; 

VISTO  il caricamento esclusivo, su POS, delle risorse finalizzate a retribuire gli Istituti 
contrattuali del fondo MOF per il periodo settembre 2024 – agosto 2025; 

 
ACCERTATA la coerenza con i criteri di indirizzo del P.T.O.F.; 

 
RITENUTO di dover procedere alla liquidazione dei compensi contrattuali di cui sopra spettanti al 

personale; 
VALUTATI i risultati conseguiti per la realizzazione delle attività svolte; 

LCIS01300G - ADDCD81 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008850 - 21/08/2025 - II.10 - I

Firmato digitalmente da ALESSANDRA POLICASTRO



2  

DETERMINA 
 

 
di liquidare i compensi, come da prospetto elaborato dal dsga, tramite il “Cedolino unico” . Detti 
compensi saranno quindi accreditati con le stesse modalità dello stipendio mensile così come 
previsto dalla circ. MIUR n. 3980 del 16/05/2011 in applicazione dell’art. 2 comma 197 L. 
191/2009; 

Il presente provvedimento sarà oggetto di informazione relativa all’a. s. 2024/2025, 
alla R.S.U. d’Istituto ed ai rappresentanti delle OO. SS. firmatarie del vigente C.C.N.L. Comparto 
Scuola. I dati finanziari, contenuti nelle tabelle depositate agli atti della scuola, saranno 
comunicati, per aggregato e non per nominativo, trattandosi di dati sensibili. 

 

 
Il presente atto è pubblicato nella sezione del sito e su Amministrazione Trasparente. 

 
 
 

PERSONALE DOCENTE importo disponibile €43.779,95 

 

A1. Ai docenti incaricati di Funzioni Strumentali, a valere sulle risorse disponibili per 
tale scopo la liquidazione dei seguenti importi 

  
 Per le funzioni strumentali importo disponibile €3.752,87 

 
Cap.di spesa 2549/5 

FUNZIONI STRUMENTALI ART. 40 C4 LETT.C 

Area 1 PTOF  1.250,96 

Area 2 inclusione-salute-benessere  1.250,96 

Area 3 PCTO  1.250,95 
 Totale 

liquidato 
3.752,87 

economie  0 

 

A2. Ai docenti che hanno reso prestazioni e ore aggiuntive in Attività Funzionali 
all’insegnamento, realizzate con Finanziamento MOF, i compensi dovuti così ripartiti nel 
piano di riparto 2024/2025 sono stati liquidati come nelle tabelle seguenti 

Cap di spesa 2549/5: 
 

Per i Collaboratori del Dirigente Scolastico importo disponibile €4.235,00 di cui 
 

 
COLLABORATORI DS 

N. DOCENTI N. ORE  

1 140 2.695,00 

1 80 1.540,00 
 Totale liquidato 4.235,00 

economie  0 

 

LCIS01300G - ADDCD81 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008850 - 21/08/2025 - II.10 - I

Firmato digitalmente da ALESSANDRA POLICASTRO



3  

 
 
 

COORDINATORI CONSIGLI DI CLASSI PRIME - importo disponibile €3.388,00  
 

COORDINATORI CLASSI PRIME 

N: DOCENTI N. ORE  

8 
 

22 €3.388,00 

 Totale liquidato €3.388,00 

economie  0 

 

 
COORDINATORI CONSIGLI DI CLASSI (2^-3^4^) importo disponibile €9.240,00: 
 

COORDINATORI DELLE CLASSI (2^- 3^- 4^) 

N: DOCENTI N. ORE  

24 20 €9.240,00 
   

 Totale liquidato €9.240,00 

economie  0 

 

 
     COORDINATORI CONSIGLI DI CLASSE QUINTE - importo disponibile €4.004,00: 
 

COORDINATORI CLASSI QUINTE 

N. DOCENTI N. ORE  

8 
 

26 €4.004,00 

Totale liquidato €4.004,00 

economie  0 

 
SEGRETARIO COLLEGIO DOCENTI – importo disponibile €280,75: 
 

SEGRETARIO COLLEGIO DOCENTI 

N. DOCENTI N. ORE  

1 
 

15 €288,75 

Totale liquidato €288,75 

economie  0 

 
 
COORDINATORI DI DIPARTIMENTO - importo disponibile € 2695,00: 
 

COORDINATORI DIPARTIMENTO 

N. DOCENTI N. ORE  

14 
 

10 max secondo rendicontazione €2.050,13 

Totale liquidato €2.050,13 

economie  644,88 

LCIS01300G - ADDCD81 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008850 - 21/08/2025 - II.10 - I

Firmato digitalmente da ALESSANDRA POLICASTRO



4  

    TUTOR DOCENTI NEO IMMESSI IN RUOLO - importo disponibile € 308,00: 
 

TUTOR NEO ASSUNTI 

N. DOCENTI N. ORE  

2 
 

8 € 308,00 

 Totale liquidato € 308,00 

economie  0 

     

 

    REFERENTE ORARIO - importo disponibile €1.251,25: 

 
REFERENTE ORARIO 

N. DOCENTI N. ORE  

1 
 

65 €1.251,25 

Totale liquidato  €1.251,25 

economie  0 

 
        REFERENTE BES/DSA - importo disponibile € 442,75: 

 
REFERENTE DSA/BES 

N. DOCENTI N. ORE  

1 
 

23 € 442,75 

Totale liquidato  € 442,75 

economie  0 

 
    REFERENTE VISITE E VIAGGI D’ISTRUZIONE - importo disponibile € 866,25: 
 

COMMISSIONE  VIAGGI D’ISTRUZIONE 

N. DOCENTI N. ORE  

3 
 

15 866,25 

 Totale liquidato 866,25 

economie  0 

    
   REFERENTE SPETTACOLI – importo disponibile € 577,50: 
 

REFERENTE SPETTACOLI 

N. DOCENTI N. ORE  

3 
 

10 577,50 

 Totale liquidato 577,50 

economie  0 

     

LCIS01300G - ADDCD81 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008850 - 21/08/2025 - II.10 - I

Firmato digitalmente da ALESSANDRA POLICASTRO



5  

    REFERENTE FUMO E SALUTE - importo disponibile € 385,00: 

 
REFERENTE FUMO E SALUTE 

N. DOCENTI N. ORE  

1 
 

10 192,50 

1 
 

10 0 

 Totale liquidato 192,50 

economie  192,50 

 
    REFERENTE ORIENTAMENTO - importo disponibile €847,00: 

 
REFERENTE ORIENTAMENTO 

N. DOCENTI N. ORE  

2 37h rendicontate 
 

712,25 

 Totale liquidato 712,25 

economie  134,75 

 
COMMISSIONE ARTISTICA - importo disponibile €1.732,50 di cui: 
 

COMMISSIONE ARTISTICA 

N. DOCENTI N. ORE  

  6 
 

2 231,00 

 Totale liquidato 231,00 

economie  1.501,50 

     
    REFERENTE BULLISMO - importo disponibile € 962,50 di cui: 
 

REFERENTE BULLISMO 

N. DOCENTI N. ORE  

1 25 481,25 

  1 
 

 15 288,75 

 Totale liquidato 770,00 

economie  192,50 

 
   TEAM DIGITALE - importo disponibile € 962,50di cui: 
 

TEAM DIGITALE 

N. DOCENTI N. ORE  

5 
 

10 max secondo rendicontazione 442,75 

 Totale liquidato 442,75 

LCIS01300G - ADDCD81 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008850 - 21/08/2025 - II.10 - I

Firmato digitalmente da ALESSANDRA POLICASTRO



6  

economie  519,75 

     
     ANIMATORE DIGITALE - importo disponibile € 770,00di cui: 
 

ANIMATORE DIGITALE 

N. DOCENTI N. ORE  

1 
 

40h preventivate 770,00 

 57h rendicontate  1.097,25 
 Totale da liquidare 1.097,25 
ORE IN ESUBERO 17 327,25 

 
     REFERENTE PROGETTI INGLESE  - importo disponibile € 288,75 di cui: 
 

REF. PROGETTO FIRST 

N. DOCENTI N. ORE  

1 
 

15 288,75 

 Totale liquidato 288,75 

economie  0 

     

    REFERENTE BIBLIOTECA - importo disponibile € 770,00di cui: 
REF. BIBLIOTECA 

N. DOCENTI N. ORE  

2 
 

20 770,00 

 Totale liquidato 770,00 

economie  0 

 
 

    GRUPPO DI LAVORO PER LA DIDATTICA - importo disponibile € 2.695,00: 
 

GRUPPODI LAVORO -  DIDATTICA 

N. DOCENTI N. ORE  

7 20 max secondo rendicontazione 
 

2.502,50 

 Totale liquidato  

economie  192,50 

 
     COMMISSIONE ERASMUS - importo disponibile 2887,50 di cui: 
 

COMMISSIONE ERASMUS 

N. DOCENTI N. ORE  

5 
 

30 2887,50 

LCIS01300G - ADDCD81 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008850 - 21/08/2025 - II.10 - I

Firmato digitalmente da ALESSANDRA POLICASTRO



7  

 Totale liquidato 2887,50 

economie  0 

 
 

REFERENTE SITO - importo disponibile € 1.155,00 di cui: 
 

REFERENTE SITO 

N. DOCENTI N. ORE  

3 
 

20 max secondo rendicontazione 962,50 

 Totale liquidato 962,50 

economie 192,50 

      
      PUBBLICHE RELAZIONI - importo disponibile € 231,00 di cui: 
 

PUBBLICHE RELAZIONI  

N. DOCENTI N. ORE  

1 
 

12 231,00 

 Totale liquidato 231,00 

economie 0 

 
    COMMISSIONE REVISIONE REGOLAMENTI - importo disponibile € 577,50: 
 

COMMISSIONE REVISIONE REGOLAMENTI 

N. DOCENTI N. ORE  

3 
 

10  non svolte 0 

 Totale liquidato 0 

economie 577,50 

  
 

 
    GRUPPO DI VISIBILITA’- importo disponibile € 2.213,75 di cui: 
 

GRUPPO DI VISIBILITA’ 

N. DOCENTI N. ORE A REND.  297  

43 
 

115h ore preventivate  2.213,75 

 Totale da liquidare 5.717,25 

ORE IN ESUBERO 182 - € 3.503,50 

 
 

================================================= 
TABELLA RIASSUNTIVA DOCENTI 

 
 

LCIS01300G - ADDCD81 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008850 - 21/08/2025 - II.10 - I

Firmato digitalmente da ALESSANDRA POLICASTRO



8  

Fondo ripartito fis art. 40 c.4 lett.4 
cap.di spesa 

2549/05 € 43.779,95 

Fondo destinazione liquidato*  € 43.456,88 

Residuo  € 323,07 
*comprensivo degli esuberi   

economie 

  
€323,07 

 

 

A.3   RECUPERO E CONSOLIDAMENTO DEGLI APPRENDIMENTI 

 importo disponibile 12.000,00 
 

cap.di spesa 2549/5 
 

RECUPERO E CONSOLIDAMENTO DEGLI APPRENDIMENTI 

Fondo recupero ex idei 
 

€ 12.000,00 
   
   
 Totale liquidato €7.061,00 

economie 
 

€4.939,00 

 

 
A.4  Ore eccedenti (€ 29,28) art. 40 colleghi assenti - importo €3.388,22 

cap.di spesa 2549/6 

 
Ore eccedenti in sostituzione per colleghi assenti 

Fondo + economie finanziato 
 

€3.388,22  

 Tot ore svolte 100 
 

  € 2.928,00 

 Totale liquidato €2.928,00 

economie  €460,22 

 
 
 
A.5  Attività complementari di ed. fisica importo €2.751,70 

cap.di spesa 2549/12 

 
Attività complementari di ed. fisica art. 40 c.4 lett. b 

Fondo + economie 
finanziato 

 

€2.751,70 

  DOCENTI N.4 

 

 €2.124,80 

 Totale liquidato €2.124,80 

economie  € 626,90 

LCIS01300G - ADDCD81 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008850 - 21/08/2025 - II.10 - I

Firmato digitalmente da ALESSANDRA POLICASTRO



9  

 
 
 

A.6  PCTO - importo disponibile € 5964,94 

 cap di spesa Bilancio A.4.1 

 

PCTO – tutor erogazione secondo il n. degli alunni ed l’indirizzo di studio 
LICEO €10,67/st 
CAT    €17,78/st 

Classi 34 totali (3^, 4^, 5^) 
 

€ 5.950,54 
   

 Totale liquidato €5.950,54 

economie  € 14,40 

 

 

 

 

A.7   TUTOR SCOLASTICO E ORIENTATORE- D.M. 231/2024 importo disponibile €27.022,90 

Da bilancio 

 

TUTOR SCOLASTICO E ORIENTATORE- D.M. 63  
DEL 5 APRILE 2023 

€ 27.022,90 

ORIENTATORE 1 € 1.500,00 

TUTOR 10 € 25.522,90 
   

 Totale liquidato €27.022,90 

economie 

 

€0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

LCIS01300G - ADDCD81 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008850 - 21/08/2025 - II.10 - I

Firmato digitalmente da ALESSANDRA POLICASTRO



10  

 
B.- PERSONALE ATA importo disponibile - €13.825,25 

Incarichi specifici ATA - € 3717,44 

cap.di spesa 2549/5 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

B1. COLLABORATORI SCOLASTICI IMPORTO DISPONIBILE € 7627,72 

 

Tipo attività Ore 
preventivate 

Ore 
effettuate 

Importo 
preventivato 

Importo 
liquidato 

economie 

ASSISTENZA 
SORVEGLIANZA 
SCUOLA POMERIGGIO 

85 85 € 1.168,75 € 1.168,75 € 0 

AUDITORIUM/PALESTRA 48 41 € 660,00 € 563,75 € 96,25 

COLLABORAZIONE 
PROGETTI PTOF 

91 87 € 1.251,25 € 1.196,25 € 55,00 

CURA SPAZI ESTERNI 56 21 € 770 € 288,75 € 481,25 

MAGAZZINO /COLL. 
AREA ACQUISTI 

21 21 € 288,75 € 288,75 € 0 

OPEN DAY E VISIBILITA 55 55 € 756,25 € 756,25 € 0 

PICCOLA 
MANUTENZIONE 

60 55 € 825,00 € 756,25 € 68,75 

SERVIZIO POSTA 15 14 € 206,25 € 192,50 € 13,75 

SORVEGLIANZA ALUNNI 
FUMO 

40 35 € 550,00 € 481,25 € 68,75 

SUPPORTO 
AMMINISTRATIVO 
FOTOCOPIE 

45 45 € 618,75 € 618,75 € 0 

 

TOTALI 516 380 € 7095,00 € 6311,25 € 783,75 

STRAORDINARIO 38 0 € 522,50 € 0 € 522,50 

RESIDUO € 10,22 

TOTALE ECONOMIE € 1.316,47 

 

 

€13.825,25 

 
Comp. 

Orario 

31/08/ 

2024 
 

 

 

 
€ 13,75 

compenso 
destinazione 

programmato 

 

 

residuo 
preventivato 

 
 

 
straordinari o 
calcolato 

 

Compenso 

assegnato 

e pagato 

compenso 

straordina

rio pagato 

 

 
residuo totale 

 

Quota disponibile per 
i Coll.SCOLASTICI 

€ 7.627,72  
€ 7.095,00 

 
€ 10,22 

 
€ 522,50 

 

€ 6.311,25 
 

0 

 

€ 1.316,47 

Quota disponibile per gli 

assistenti AMMINISTRATIVI 
€ 3.813,86  

€ 15,95 

 
€ 3.046,45 

 
€ 1,81 

 
€ 765,60 

 
€ 2.615,80 

 
765,60 

 
€ 432,46 

Quota disponibile per 

gli assistenti TECNICI 
€ 2.383,66  

€ 15,95 
 

€ 2.041,60 
 

€ 7,11 
 

€ 334,95 
 

€ 2.041,60 
 

€ 319,00 

 

€ 23,06 
 

LCIS01300G - ADDCD81 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008850 - 21/08/2025 - II.10 - I

Firmato digitalmente da ALESSANDRA POLICASTRO



11  

 
B2. ASSISTENTI AMMINISTRATIVI IMPORTO DISPONIBILE € 3.813,86 
 

Tipo attività Ore 
preventivate 

Ore 
effettuate 

Importo 
preventivato 

Importo 
liquidato 

economie 

PREDISPOSIZIONE 
DOCUMENTI ESAMI DI 
STATO 

24 24 € 382,80 € 382,80 € 0 

PREPARAZIONE 
DOCUMENTI SCRUTINI 

30 30 € 478,50 € 478,50 € 0 

SOSTITUZIONE 
COLLEGA 

81 64 € 1.291,95 € 1.020,80 € 271,15 

SUPPORTO COMMISIONI 
VIAGGI E DSGA PER 
ACQUISTI E INCARICHI 

20 20 € 319,00 € 319,00 € 0 

COLLABORAZIONE CON 
DSGA PRATICHE DI 
CONTABILITA’ 

8 8 € 127,60 € 127,60 € 0 

COLLABORAZIONE CON 
IL DSGA PER GESTIONE 
PRATICHE 
STRAORDINARIO ATA 

18 18 € 287,10 € 287,10 € 0 

COLLABORAZIONE CON 
RSPP PER LA 
SICUREZZA 

10 0 € 159,50 € 0 € 159,50 

 

TOTALI 191 153 € 3.046,45 € 2.615,80 € 430,65 

STRAORDINARIO 48 48 € 765,60 € 765,60 € 0 

RESIDUO € 1,81 

TOTALE ECONOMIE € 432,46 

 
 

 
B3. ASSISTENTI TECNICI IMPORTO DISPONIBILE € 2383,66 

 

Tipo attività Ore 
preventivate 

Ore 
effettuate 

Importo 
preventivato 

Importo 
liquidato 

economie 

ESAMI DI STATO E 
STAMPE DIPLOMI 

25 25 € 398,75 € 398,75 € 0 

GESTIONE PROVE 
INVALSI E CONCORSI 

15 15 € 239,25 € 239,25 € 0 

SUPPORTO DOCENTI 
PER VISIBILITA’ E OPEN 
DAY 

18 18 € 287,10 € 287,10 € 0 

COLLABORAZIONE 
ACQUISTI PER 
MATERIALI DIDATTICI 

30 30 € 478,50 € 478,50 € 0 

SUPPORTO PER LA 
RIQUALIFICAZIONE DI 

20 20 € 319,00 € 319,00 € 0 

LCIS01300G - ADDCD81 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008850 - 21/08/2025 - II.10 - I

Firmato digitalmente da ALESSANDRA POLICASTRO



12  

SPAZI SCOLASTICI 

PICCOLA 
MANUTENZIONE 

20 20 € 319,00 € 319,00 € 0 

 

TOTALI 128 128 € 2.041,6 € 2.041,6 € 0 

STRAORDINARIO 21 20 € 334,95 € 319,00 € 15,95 

RESIDUO € 7,11 

TOTALE ECONOMIE € 23,06 

 

 

 

TABELLA RIASSUNTIVA PERSONALE ATA  
 

 

Fondo ripartito fis art. 40 c.4 lett.4 
cap.di spesa 

2549/05 €13.806,11 

Fondo liquidato  € 12.053,25 

Economie FIS 

 

€ 1.752,86 

residuo 

 

€ 19,14 

ECONOMIE TOTALI 

 

€1772,00 

 

 
COMPENSI INCARICHI AGGINTIVI ART. 47 importo disponibile €3.717,44 

cap.di spesa 2549/5 
 

 

 
INCARICHI SPECIFICI DEL PERSONALE ATA 

 compenso 
preventivato compenso pagato 

Quota disponibile per gli assistenti AMMINISTRATIVI 3 € 1.200,00 €1.200,00 

Quota disponibile per gli assistenti TECNICI 3 € 1.317,00 €1.317,00 

 
Quota disponbile per i Coll.SCOLASTICI 

4 € 1.200,00 
 

€ 900,00 

Totale liquidato  € 3.417,00 

Economie FIS   € 300,44 
 
 
Per quanto attinente alla somma non contrattabile relativa al compenso del sostituto DSGA, la 
stessa è stata liquidata secondo quanto previsto nel piano di riparto. 

 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Alessandra Policastro 

LCIS01300G - ADDCD81 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008850 - 21/08/2025 - II.10 - I

Firmato digitalmente da ALESSANDRA POLICASTRO


		2025-08-21T09:08:22+0000
	ALESSANDRA POLICASTRO




